Rio de Janeiro, 17 de janeiro de 2023.

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Sra. Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Sr. Fernando Soares Vieira – Superintendência de Relações com Empresas
Sr. Francisco José Bastos Santos – Superintendência de Relações com o Mercado e
Intermediários

Ref.: Ofício 126/2023-SLS
Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na mídia

Prezados Senhores,

Fazendo referência ao Ofício 126/2023-SLS (“Ofício”), abaixo transcrito, a Americanas S.A.
(“Americanas” ou “Companhia”) presta os seguintes esclarecimentos.

16 de janeiro de 2023
126/2023-SLS
Americanas S.A.
At. Sr. João Guerra Duarte Neto
Diretor de Relações com Investidores
Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa
Prezados Senhores,
Em notícia veiculada pelo jornal Valor Econômico, em 16/01/2023, sob o título “Plano de
venda de ativos considera Hortifruti e lojas de conveniência”, consta, entre outras
informações, que:

1. a varejista tem entre os negócios já avaliados para venda o Hortifruti
Natural da Terra, varejista de itens frescos adquirida há um pouco mais
de um ano, e a sua fatia na Vem Conveniência, uma joint venture com a
Vibra;

2. por ambas, poderia conseguir até R$ 3 bilhões.
Solicitamos esclarecimentos sobre os itens assinalados, até 17/01/2023, com a sua
confirmação ou não, bem como outras informações consideradas importantes.

A Companhia esclarece que a notícia se insere no contexto, já de conhecimento do mercado,
das inconsistências em lançamentos contábeis identificadas, nos termos do Fato Relevante
divulgado em 11/01/2023.

Neste momento, a Companhia reitera que não existe nenhum fato ou documento vinculante
que mereça divulgação, nos termos da legislação em vigor, mas confirma que está avaliando
diversas oportunidades. A Companhia informa que permanecerá normalmente com suas
atividades comerciais, operacionais e administrativas.

A Companhia manterá o mercado e o público em geral atualizados acerca de quaisquer
informações relevantes relacionadas ao tema.

Atenciosamente,

João Guerra
Diretor Presidente e de Relações com Investidores

Rio de Janeiro, January 17, 2023.

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão
Ms. Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendence of Issuers Listings and Monitoring (Superintendence of Corporate Relations
(Superintendência de Relações com Empresas)
c.c.: CVM – Comissão de Valores Mobiliários
Mr. Fernando Soares Vieira - Corporate Relations Superintendence
Mr. Francisco José Bastos Santos - Superintendence of Market and Agent Relations
(Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários)

Ref.: Official Letter 126/2023-SLS
Request for clarification on news published in the media

Dear Sirs,

In reference to Official Letter 126/2023-SLS ("Official Letter"), transcribed below, Americanas
S.A. ("Americanas" or "Company") provides the following clarifications.

January 16, 2023
126/2023-SLS
Americanas S.A.
Mr. João Guerra Duarte Neto
Investor Relations Officer
Ref.: Request for clarification on news published in the press
Dear Sirs
The news published by Valor Econômico newspaper, on 01/16/2023, with the title "Plan
to sell assets considers Hortifruti and convenience stores", states, among other
information, that:

1. the retailer has among the businesses already evaluated for sale the
Hortifruti Natural da Terra, a retailer of fresh items acquired a little over
a year ago, and its stake in Vem Conveniência, a joint venture with Vibra;

2. for both, could get up to R$ 3 billion.
We request clarification on the items marked, by 01/17/2023, with their confirmation or
not, as well as other information considered important.

The Company clarifies that the news is part of the context, already known to the market, of the
inconsistencies in accounting entries identified, in accordance with the Material Fact disclosed
on 01/11/2023.

At this moment, the Company reiterates that there is no binding fact or document that deserves
disclosure, under the terms of the legislation in force, but confirms that it is evaluating various
opportunities. The Company informs that it will normally conduct its commercial, operational
and administrative activities.

The Company will keep the market and the public in general duly and timely updated on
relevant information related to this matter.

Yours Sincerely,

João Guerra
CEO and Investor Relations Officer